

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 111/2024 - PMP
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 030/2024 – PMP

1. Preambulo

1.1. Torna-se público que o **MUNICÍPIO DE PINHALZINHO**, pessoa jurídica de direito público interno, situada Av. São Paulo, nº 1615, Centro, nesta Cidade, por meio da Responsável pela Secretaria de Administração e Planejamento, **Sr(a). Silvana Maria Battisti Bugnotto**, realizará **DISPENSA DE LICITAÇÃO**, na forma **PRESENCIAL**, nos termos do art. 75, inciso IV da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, e do Decreto Municipal nº 233, de 6 de outubro de 2023, e as exigências estabelecidas neste Edital.

1.2. Documentos do processo disponível em:

<https://pinhalzinho.atende.net/autoatendimento/servicos/consulta-de-licitacoes/detalhar/1>
<https://pinhalzinho.atende.net/transparencia/item/licitacoes-gerais>

2. OBJETO:

2.1. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, DO TIPO “REVISÃO”, DOS VEÍCULOS HYUNDAI HB20S 1.0 VISION, PLACAS RXQ2G98, PAT. 20065, 16.771KM. HYUNDAI HB20S 1.0 VISION, PLACAS RXN2J67, PAT. 20064, 19.467 KM. NEW HB20S 1.0 TGD I AT PLATINUM RLN8H90, PAT. 20227, 52.940KM, MANUTENÇÃO PREVENTIVA PARA PRESERVAÇÃO DA GARANTIA, VEÍCULO PERTENCENTE A FROTA DO MUNICÍPIO DE PINHALZINHO/SC. CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE AVISO.

2.2. Dos itens e serviços a serem adquiridos:

LOTE 01: HB20S 1.0 VISION, PLACAS RXQ2G98, PAT. 20065 - HB20S 1.0 VISION, PLACAS RXN2J67, PAT. 20064						
Item	Cód.	Especificação	Unid.	Qtde.	Preço Unit.	Preço Total
1	10088	SERVIÇO DE REVISÃO	H	1,4	R\$345,87	R\$484,22
2	85063	FILTRO COMBUSTÍVEL	UNID	2	R\$47,45	R\$94,90
3	92470	JUNTA DO BUJAO DE ÓLEO	UNID	2	R\$5,87	R\$11,74
4	92469	CONJUNTO DO FILTRO DO ÓLEO	UNID	2	R\$59,95	R\$119,90
5	20737	ELEMENTO FILTRANTE	UNID	2	R\$76,31	R\$152,62
6	26287	ÓLEO MOTOR 5W30	LT	5,8	R\$70,20	R\$407,16
7	91815	DESCONTAMINAÇÃO	SV	1,4	R\$81,43	R\$114,00
8	91815	DESCONTAMINAÇÃO: KIT	UN	2	R\$182,00	R\$364,00
9	17330	SERVIÇO DE LUBRIFICAÇÃO	SV	1	R\$20,00	R\$20,00
10	54129	KIT LUBRIFICAÇÃO	UNID	2	R\$62,20	R\$124,40
11	13928	SERVIÇO MECÂNICO: COMPLETAR	SV	0,8	R\$12,50	R\$10,00

12	897	ADITIVO	UN	2	R\$33,96	R\$67,92
13	13928	SERVIÇO MECÂNICO: CRISTALIZADOR	SV	1	R\$10,00	R\$10,00
14	53725	CRISTALIZADOR (LIMPA VIDRO VEICULO)	UNID	2	R\$50,86	R\$101,72
15	13928	SERVIÇO MECÂNICO: LIMPEZA DOS BICOS FLEX, VIA TANQUE	SV	0,8	R\$12,50	R\$10,00
16	11219	LIMPADOR DE BICOS	UNID	2	R\$73,96	R\$147,92
17	13928	SERVIÇO MECÂNICO: PROTEC LIMPEZA A SECO DO MOTOR	SV	1	R\$30,00	R\$30,00
18	7387	PROTETOR: BRAZZO PROTEC PROTETOR PARA	UNID	2	R\$84,00	R\$168,00
19	47111	SERVIÇO DE GEOMETRIA E BALANÇO	SV	2	R\$140,00	R\$280,00
VALOR TOTAL						R\$2.718,50

LOTE 02: HB20S 1.0 TGD I AT PLATINUM RLN8H90, PAT. 20227						
Item	Cód.	Especificação	Unid.	Qtde.	Preço Unit.	Preço Total
1	10088	SERVIÇO DE REVISÃO	SV	0,8	R\$345,24	R\$276,19
2	85063	FILTRO COMBUSTÍVEL	UNID	1	R\$47,45	R\$47,45
3	92470	JUNTA DO BUJAO DE ÓLEO	UNID	1	R\$5,87	R\$5,87
4	92469	CONJUNTO DO FILTRO DO ÓLEO	UNID	1	R\$59,95	R\$59,95
5	26287	OLEO MOTOR 5W30: HMB OLEO HELIX ULTRA AH 5W30 A5/B5 TB	LT	3,6	R\$70,20	R\$252,72
6	91815	DESCONTAMINAÇÃO: DESCONTAMINACAO VEICULAR OXISANITIZACAO	UN	0,7	R\$81,43	R\$57,00
7	91815	DESCONTAMINAÇÃO: KIT DESCONTAMINAÇÃO	UN	1	R\$182,00	R\$182,00
8	17330	SERVIÇO DE LUBRIFICAÇÃO:	SV	0,5	R\$20,00	R\$10,00
9	22701	MATERIAL PARA SERVIÇO DE LUBRIFICAÇÃO	UN	1	R\$62,20	R\$62,20
10	11200	SERVIÇO DE MECÂNICA: COMPLETAR ADT PTFE LIMPADOR PARABRISAS	SV	0,4	R\$12,50	R\$5,00

11	897	ADITIVO: VITRAX ADITIVO P/ AGUA LIMP. PARABRISAS	UNID	1	R\$33,96	R\$33,96
12	11200	SERVIÇO DE MECÂNICA: TRATAMENTO DE COMBUSTIVEL	SV	0,4	R\$12,50	R\$5,00
13	29849	OTIMIZADOR DE COMBUSTIVEL: BRAZZO OTIMAX OTIMIZADOR DE COMBUSTIVEL	UN	1	R\$73,74	R\$73,74
14	33048	SERVIÇO DE LIMPEZA E REGULAGEM DOS FREIOS	SV	1	R\$150,00	R\$150,00
15	9902	SPRAY: BRAZZO LIMPA FREIOS SPRAY	UNID	1	R\$82,68	R\$82,68
16	11200	SERVIÇO DE MECÂNICA: CRISTALIZADOR DE PARABRISAS	UNID	0,5	R\$10,00	R\$5,00
17	53725	CRISTALIZADOR (LIMPA VIDRO VEÍCULOS): BRAZZO VISION CRISTALIZADOR DE VIDROS	UNID	1	R\$50,86	R\$50,86
18	16755	SERVIÇO DE BALANCEAMENTO E GEOMETRIA	SV	1	R\$140,00	R\$140,00
19	11200	SERVIÇO DE MECÂNICA: DESCARBONIZACAO TBI	SV	0,6	R\$8,34	R\$5,00
20	2032	DESCARBONIZANTE: BRAZZO DESCARBONIZANTE SPRAY CARBOSOL	UNID	1	R\$57,48	R\$57,48
21	13928	SERVIÇO MECÂNICO: PROTEC (LIMPEZA A SECO DO MOTOR)	SV	0,5	R\$30,00	R\$15,00
22	7387	PROTETOR: BRAZZO PROTEC PROTETOR PARA MOTORES	UNID	1	R\$84,00	R\$84,00
VALOR TOTAL						R\$ 1.661,10

3. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

3.1 O objeto da respectiva contratação encontra fulcro no Art. 75, inciso IV, alínea “a”, da lei nº 14.133 de 1º de Abril de 2021:

Art. 75. É dispensável a licitação:

IV - para contratação que tenha por objeto:

a) bens, componentes ou peças de origem nacional ou estrangeira necessários à manutenção de equipamentos, a serem adquiridos do fornecedor original desses equipamentos durante o período de **garantia técnica**, quando essa condição de exclusividade for indispensável para a vigência da garantia;

3.2 Em virtude da complexidade do objeto a ser contratado, e em virtude de ser objeto de bem em garantia legal, não há possibilidade de aplicação ao que trata o §3º do Art. 75 da lei nº 14.133 de 1º de Abril de 2021.

4. DO CONTRATADO:

CNPJ: 19.390.998/0001-06

RAZÃO SOCIAL: GAMBATTO VEICULOS LTDA

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R\$ 1.725,77 (Um mil setecentos e vinte e cinco reais e setenta e sete centavos)

5. DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

DA CONTRATANTE:

a) Realizar o agendamento para o serviço do veículo após emitidas todas as documentações pertinentes;

- b) Emitir notas de empenho em favor da contratada;
- c) Assegurar os recursos orçamentários e financeiros a fim de custear a execução dos serviços;
- d) Atestar as faturas correspondentes à entrega do serviço, por intermédio do fiscal de contrato;
- e) Efetuar, em favor da empresa CONTRATADA, o pagamento, no prazo de até 30 dias;

DA CONTRATADA:

- a) Realizar a manutenção do veículo conforme orçamento previamente encaminhado;
- b) Preenchimento das informações do manual de maneira que não se perca a garantia contratual do veículo;
- c) Realizar o serviço com brevidade após a realização do agendamento do serviço por parte do município de Pinhalzinho;

6. DA FISCALIZAÇÃO

6.1. A fiscalização dos itens ficará a cargo do Setor/Departamento Solicitante e dos Fiscais nomeados para este processo. Sendo assim, o fiscal designado é o Servidor **Vanderlei Antonio Hining**.

6.2. O(s) servidor(es) designado(s) como fiscal, atestando ao final do termo de referência, que está ciente de suas responsabilidades e possui aptidão para fiscalizar a execução/aquisição do objeto deste processo.

6.3. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lei nº 14.133 de 2021.

6.4. A gestão fica a cargo do secretário responsável pela secretaria solicitante do processo.

7. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

Dotação Orçamentária: 32/2024

Subelementos: 39.19; 30.39; 30.01.

8. DA VIGÊNCIA DO PROCESSO

O processo terá vigência de 03 (três) meses, execução em 30 (trinta) dias.

9. DA LEI DE PROTEÇÃO DE DADOS

9.1. A CONTRANTE / CONTRATADA, além de guardarem sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato, se comprometem a adotar as melhores práticas para respeitar a legislação vigente e/ou que venha entrar em vigor sobre proteção de dados, sendo certo que se adaptará, inclusive, à Lei nº 13.709/2018, Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD).

9.2. A CONTRANTE e CONTRATADA se obrigam ao dever de confidencialidade e sigilo relativamente a toda a informação e/ou dados pessoais a que tenha acesso por virtude ou em consequência das relações profissionais, devendo assegurar-se de que os seus colaboradores, consultores e/ou prestadores de serviços que, no exercício das suas funções, tenham acesso e/ou conhecimento da informação e/ou dos dados pessoais tratados.

9.3. As partes se obrigam a realizar o tratamento de dados pessoais sensíveis ou não de acordo com as disposições legais vigentes, bem como nos moldes da Lei nº 13.709/2018, a Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD), visando dar efetiva proteção aos dados coletados de pessoas naturais que possam identificá-las ou torná-las identificáveis, utilizando-os de tais dados tão somente para os fins necessários à consecução do objeto deste Contrato, ou nos limites do consentimento expressamente manifestado por escrito por seus respectivos titulares.

Pinhalzinho, SC, 10 de junho de 2024.

Silvana Maria Battisti Bugnotto
Secretária de Administração e Planejamento

Mario Afonso Woitexem
Prefeito Municipal

ANEXO "A"
DISPENSA PRESENCIAL Nº 030/2024
TERMO DE REFERÊNCIA

COMUNICAÇÃO INTERNA

Nº 033/2024

De: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Para: DPTO. LICITAÇÕES

Assunto (s): ABERTURA DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Vimos por meio deste solicitar abertura de Processo de Dispensa de Licitação para prestação de serviço para realização da **REVISÃO DOS VEÍCULOS HYUNDAI HB20S 1.0 VISION, PLACAS RXQ2G98, PAT. 20065, 16.771KM. HYUNDAI HB20S 1.0 VISION, PLACAS RXN2J67, PAT. 20064, 19.467 KM. NEW HB20S 1.0 TGD AT PLATINUM RLN8H90, PAT. 20227, 52.940KM**, visando a sua manutenção preventiva e preservação de sua garantia, já que é fundamental para garantir o bom funcionamento do veículo, prolongar a sua vida útil evitar defeitos mecânicos inesperados e desgastes prematuros, além de garantir a produtividade, a eficiência e o valor do mesmo. Devido a garantia do veículo, conforme manual do mesmo, se faz necessário a realização da revisão a cada 10 mil quilômetros, isso explica a necessidade da revisão em agência credenciada, pois dessa forma preservamos a integridade do veículo.

Os itens pertinentes a este objeto encontram-se anexos ao arquivo denominado "**Orçamento Nº 13670**", "**Orçamento Nº 13669**" e "**Orçamento Nº 14123**", encaminhado pela agência credenciada especializada na manutenção do veículo.

LOTE 01: HB20S 1.0 VISION, PLACAS RXQ2G98, PAT. 20065 - HB20S 1.0 VISION, PLACAS RXN2J67, PAT. 20064						
Item	Cód.	Especificação	Unid.	Qtde.	Preço Unit.	Preço Total
1	10088	SERVIÇO DE REVISÃO	H	1,4	R\$345,87	R\$484,22
2	85063	FILTRO COMBUSTIVEL	UNID	2	R\$47,45	R\$94,90
3	92470	JUNTA DO BUJAO DE ÓLEO	UNID	2	R\$5,87	R\$11,74
4	92469	CONJUNTO DO FILTRO DO ÓLEO	UNID	2	R\$59,95	R\$119,90
5	20737	ELEMENTO FILTRANTE	UNID	2	R\$76,31	R\$152,62
6	26287	ÓLEO MOTOR 5W30	LT	5,8	R\$70,20	R\$407,16
7	91815	DESCONTAMINAÇÃO	SV	1,4	R\$81,43	R\$114,00
8	91815	DESCONTAMINAÇÃO: KIT	UN	2	R\$182,00	R\$364,00
9	17330	SERVIÇO DE LUBRIFICAÇÃO	SV	1	R\$20,00	R\$20,00
10	54129	KIT LUBRIFICAÇÃO	UNID	2	R\$62,20	R\$124,40
11	13928	SERVIÇO MECÂNICO: COMPLETAR	SV	0,8	R\$12,50	R\$10,00



12	897	ADITIVO	UN	2	R\$33,96	R\$67,92
13	13928	SERVIÇO MECÂNICO: CRISTALIZADOR	SV	1	R\$10,00	R\$10,00
14	53725	CRISTALIZADOR (LIMPA VIDRO VEICUNID	2		R\$50,86	R\$101,72
15	13928	SERVIÇO MECÂNICO: LIMPEZA DOS BICOS FLEX, VIA TAN	SV	0,8	R\$12,50	R\$10,00
16	11219	LIMPADOR DE BICOS	UNID	2	R\$73,96	R\$147,92
17	13928	SERVIÇO MECÂNICO: PROTEC LIMPEZA A SECO DO MOTO	SV	1	R\$30,00	R\$30,00
18	7387	PROTETOR: BRAZZO PROTEC PROTETOR PARA	UNID	2	R\$84,00	R\$168,00
19	47111	SERVIÇO DE GEOMETRIA E BALANC	SV	2	R\$140,00	R\$280,00
VALOR TOTAL						R\$2.718,50

LOTE 02: HB20S 1.0 TGD I AT PLATINUM RLN8H90, PAT. 20227						
Item	Cód.	Especificação	Unid.	Qtde.	Preço Unit.	Preço Total
1	10088	SERVIÇO DE REVISÃO	SV	0,8	R\$345,24	R\$276,19
2	85063	FILTRO COMBUSTIVEL	UNID	1	R\$47,45	R\$47,45
3	92470	JUNTA DO BUJAO DE ÓLEO	UNID	1	R\$5,87	R\$5,87
4	92469	CONJUNTO DO FILTRO DO ÓLEO	UNID	1	R\$59,95	R\$59,95
5	26287	ÓLEO MOTOR 5W30: HMB ÓLEO HELIX ULTRA AH 5W30 A5/B5 TB	LT	3,6	R\$70,20	R\$252,72
6	91815	DESCONTAMINAÇÃO: DESCONTAMINACAO VEICULAR OXISANITIZACAO	UN	0,7	R\$81,43	R\$57,00
7	91815	DESCONTAMINAÇÃO: KIT DESCONTAMINAÇÃO	UN	1	R\$182,00	R\$182,00
8	17330	SERVIÇO DE LUBRIFICAÇÃO:	SV	0,5	R\$20,00	R\$10,00
9	22701	MATERIAL PARA SERVIÇO DE LUBRIFICAÇÃO	UN	1	R\$62,20	R\$62,20
10	11200	SERVIÇO DE MECÂNICA: COMPLETAR ADT PTFE LIMPADOR PARABRISAS	SV	0,4	R\$12,50	R\$5,00



equipamentos durante o período de garantia técnica, quando essa condição de exclusividade for indispensável para a vigência da garantia;

Ante ao princípio da eficiência, Art. 37, caput da Constituição Federal de 1988, contratar-se-á a empresa com as qualidades necessárias a prestação do serviço mais próximo localizada ao município de Pinhalzinho, qual seja, a Concessionária localizada no município de Chapecó, cuja qual já realizou serviços a veículos do Centro Administrativo Municipal.

PRAZO DE EXECUÇÃO

O prazo de execução deste objeto será de no máximo 30 dias do agendamento da Revisão:

DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES:

DA CONTRATANTE:

- A). Realizar o agendamento para o serviço do veículo após emitidas todas as documentações pertinentes;
- B). Emitir notas de empenho em favor da contratada;
- C). Assegurar os recursos orçamentários e financeiros a fim de custear a execução dos serviços;
- D). Atestar as faturas correspondentes à entrega do serviço, por intermédio do fiscal de contrato;
- E). Efetuar, em favor da empresa CONTRATADA, o pagamento, no prazo de até 30 dias;

DA CONTRATADA:

- A). Realizar a manutenção do veículo conforme orçamento previamente encaminhado;
- B). Preenchimento das informações do manual de maneira que não se perca a garantia contratual do veículo;
- C). Realizar o serviço com brevidade após a realização do agendamento do serviço por parte do município de Pinhalzinho;

CONTRATADO: GAMBATTO H1 VEICULOS LTDA

CNPJ: 19.390.998/0001-06

VALOR UNITÁRIO LOTE 01: R\$ 1.359,25 (mil e trezentos e cinquenta e nove reais e vinte e cinco centavos)

VALOR TOTAL LOTE 01: R\$ 2.718,50 (um mil e setecentos e vinte e cinco reais e setenta e sete centavos)

VALOR UNITÁRIO LOTE 02: R\$ 1.661,10 (um mil e seiscentos e sessenta e um reais e dez centavos)

FISCAL: Vanderlei A. Hining

DOTAÇÕES: 32/2024

SUBELEMENTO: 3039, 3919, 3001

METAFÍSICA: 60 - Manutenção da Atividade

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM 07/06/2024 ÀS 10:49:03 POR SAMUEL FERNANDO ECHERT - CPF: 033.015.9466





AUTORIZADO
Assinado digitalmente por:
**SAMUEL FERNANDO
ECKERT**
07/06/2024 10:48:54
DPTO DE COMPRAS

RELAÇÃO DE ITENS E SUBELEMENTOS:

LOTE 01	
NUMERO DO ITEM	SUBELEMENTO
2, 3, 4, 5, 8, 12, 14, 16, 18	3039 - MATERIAL
1, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19	3919 - SERVIÇO
6, 10	3001 - LUBRIFICANTES

LOTE 02	
NUMERO DO ITEM	SUBELEMENTO
2, 3, 4, 7, 11, 13, 15, 17, 20, 22	3039 - MATERIAL
1, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 19, 21	3919 - SERVIÇO
5, 9	3001 - LUBRIFICANTES

Data: 07/05/2024

Atenciosamente,



Assinado digitalmente por:
**SAMUEL FERNANDO
ECKERT**
07/06/2024 10:50:01

SAMUEL F. ECKERT
RESPONSÁVEL TERMO DE REFERENCIA



Assinado digitalmente por:
**SILVANA MARIA BATTISTI
BUGNOTTO**
07/06/2024 11:30:07

SILVANA MARIA BATTISTI BUGNOTTO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM 07/06/2024 10:48:53 03 03 43
PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSAR: https://www.pinhazinho.sc.gov.br/assinado
POR SAMUEL FERNANDO ECKERT: "8056P" EM 07/06/2024 10:49

